
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
27 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.056

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2018, ÀS 09:00 HS.

PROCESSO Nº: 21736-2011

AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 10242-U - 1996 - ISS

AUTUANTE (S): JAYME LUIZ ROCHA LARANJEIRA

RECORRENTE: CONTASSO CONTABILIDADE S/C LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): PEDRO CÉSAR IVO TRINDADE MELLO

RELATOR CONSELHEIRO: RAFAEL PLATINI NEVES DE FARIAS

EMENTA: ISSQN - SOCIEDADE CIVIL - TRIBUTAÇÃO FIXA COM BASE NO NÚMERO DE PROFISSIONAIS 

- UTILIZAÇÃO DE TERCEIROS - SOCIEDADE CIVIL LIMITADA. NÃO CONFIGURADO O CARÁTER 

EMPRESARIAL. À luz da legislação aplicável à época dos fatos geradores, não havia vedação para 

recolhimento do ISSQN com base no número de profissionais. Não houve comprovação por parte 

da autuação de que os terceiros identificados no local seriam integrantes de pessoas jurídicas 

interpostas para prestação dos serviços, hipótese vedada no então vigente art. 85, §3º, III, da Lei 

nº 4.279/90. Inaplicável à época dos fatos geradores a vedação prevista no art. 87-A, da Lei nº 

7.186/2006. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. ALTERAÇÃO DA DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA PELA 

IMPROCEDÊNCIA DO LANÇAMENTO. DECISÃO UNÂNIME.

Salvador, 26 de fevereiro de 2018

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente do CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO 

PUBLICADO NO DOM Nº 7.033 DE 31/01/2018.

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JANEIRO DE 2017 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 22081/2014

AUTO DE INFRAÇÃO N.˚: 880062.2014 (ISS)

RECORRENTE: ESTAFANINI NETWORKING CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

CONSELHEIRO RELATOR: PAULO CATHARINO GORDILHO FILHO

NOTIFICANTE: JOÃO TORRES CARDOSO

EMENTA: ISS. RECURSO ORDINÁRIO PROVIDO EM PARTE. Aplicação dos benefícios trazidos pelo 

Decreto 20.433/2010. As DMS dos exercícios de 2007 a 2009 tiveram o prazo de entrega estendido, 

em caráter excepcional até 31 de março de 2010, conforme Decreto 20.433/2010, razão pela qual foi 

mantido apenas o exercício de agosto de 2010 que não houve defesa. Recurso conhecido. Provido em 

Parte. DECISÃO UNÂNIME.

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, 

observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, com redação dada pela Lei nº 

8.421/2013, ou interpor recurso de revisão nos termos dos artigos 307 e 310, e ainda o pedido de 

retificação previsto no artigo 294-D da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 30 de janeiro de 2018.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

Conselho Gestor das Organizações Sociais - COGEOS 

RESOLUÇÃO / COGEOS N° 01/2018

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Pedido de Qualificação da SPDM - Associação Paulista para Desenvolvimento da 

Medicina como Organização Social para atuar na área da Saúde, em conformidade com o Processo 

nº 18131/2017;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE SESSÕES, em 22 de fevereiro de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS

Presidente

RESOLUÇÃO / COGEOS N° 02/2018

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Pedido de Qualificação da Liga Álvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil - 

LABCMI como Organização Social para atuar na área da Saúde, em conformidade com o Processo 

nº 19357/2017;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE SESSÕES, em 22 de fevereiro de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS

Presidente

RESOLUÇÃO / COGEOS N° 03/2018

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Pedido de Qualificação do Lar Fabiano de Cristo como Organização Social para 

atuar na área da Assistência Social, em conformidade com o Processo nº 61/2018;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE SESSÕES, em 22 de fevereiro de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

DESPACHOS FINAIS DA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS -SMED

ALTERAÇÃO DE NOME DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA NOME ALTERADO

0121/2018
CARLA ALESSANDRA SPÍNOLA 
DA SILVA

878.036
CARLA ALESSANDRA 
SPÍNOLA DA SILVA SANTOS

8710/2017 CRISTHIANE NUNES BITTENCOURT 882.859
CRISTHIANE NUNES 
BITTENCOURT BASTOS

0516/2018
DALVA FALCÃO MACHADO 
REBOUÇAS

877.850 DALVA FALCÃO MACHADO

8734/2017 JANDAIRA BONFIM DOS SANTOS 877.871
JANDAIRA BONFIM DOS 
SANTOS SOUSA

0295/2018 MARIANA VIRGINIA SILVA SOUZA 876.883
MARIANA VIRGINIA SILVA 
SOUZA PATROCINIO

6665/2017 RUTH NERY DA HORA SILVA 877.986
RUTH NERY DA HORA SILVA 
DA COSTA

8740/2017 TAIANE CAMPOS XAVIER 875.382
TAIANE CAMPOS XAVIER DOS 
SANTOS

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS em: 21 de Fevereiro de 2018

CÁTIA VERÔNICA DANTAS
Coordenadora de Administração Pessoal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

PORTARIA Nº 002/2018

Fixa o Calendário Oficial de Eventos da Cidade do 
Salvador.

O PRESIDENTE DA EMPRESA SALVADOR TURISMO S/A - SALTUR, no uso das atribuições, e com base 
nos dispositivos locais do Estatuto Social da Sociedade.

Considerando a necessidade de planejar um calendário que viabilize a identificação dos eventos 
oficiais realizados no Município de Salvador na forma do Decreto nº 20.505 de 28 de dezembro de 
2009 e suas alterações dadas pelo Decreto 27.028 de 02 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - O Calendário oficial de eventos da Cidade do Salvador, para o ano de 2018, fica definido 
conforme cronograma em anexo.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA SALVADOR TURISMO S/A - SALTUR, em 26 de fevereiro 
de 2018.

ISAAC CHAVES EDINGTON

Presidente da SALTUR



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
27 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.056

ANEXO ÚNICO

DATA DIA EVENTO LOCAL

01 DE JANEIRO SEGUNDA

PROCISSÃO DO 
NOSSO SENHOR 

DOS NAVEGANTES 
- FESTA DA BOA 

VIAGEM

BOA VIAGEM  /BAIA DE 
TODOS OS SANTOS

01 DE JANEIRO SEGUNDA
RÉVEILLON/PÔR 
DO SOM DANIELA 

MERCURY

BOCA DO RIO PARQUE 
DOS VENTOS

06 DE JANEIRO SÁBADO
FESTA DOS REIS 

MAGOS
LARGO DA LAPINHA/
CENTRO HISTÓRICO 

11 DE JANEIRO QUINTA
LAVAGEM DO 

BONFIM
CONCEIÇÃO DA PRAIA/
CONCEIÇÃO AO BONFIM

11 DE JANEIRO QUINTA CORRIDA SAGRADA
CONCEIÇÃO DA PRAIA/

ALTO DA COLINA 
SENHOR DO BONFIM

14 DE JANEIRO DOMINGO
FESTA DO SENHOR 

DO BONFIM
ALTO COLINA DO 

SENHOR DO BONFIM

01 DE FEVEREIRO QUINTA LAVAGEM DE ITAPUÃ
PIATÃ/PÇA. DORIVAL 

CAYMMI IGREJA N.S. DA 
CONCEIÇÃO DE ITAPUÃ

  3 E 4 DE FEVEREIRO SÁBADO E DOMINGO
PRÉ-CARNAVAL 
- FURDUNÇO E 

ACÚSTICO

CLUBE ESPANHOL AO 
FAROL DA BARRA

3 E 4 DE FEVEREIRO

PRÉ CARNAVAL DE 
BAIRROS: IMBUI 
/ RIBEIRA / SÃO 

CRISTÓVÃO / STELA 
MARES / PITUBA

IMBUI / RIBEIRA / SÃO 
CRISTÓVÃO / STELA 

MARES / PITUBA

31 DE JANEIRO QUINTA
FESTA DE SÃO 

LÁZARO

ALTO DAS BOMBAS 
IGREJA SÃO LÁZARO/

FEDERAÇÃO

02 DE FEVEREIRO SEXTA FESTA DE YEMANJÁ
COLÔNIA DE PESCA Z1 

RIO VERMELHO

 08 A 13 DE 
FEVEREIRO 

QUINTA A TERÇA CARNAVAL

OSMAR: CAMPO 
GRANDE/CASTRO ALVES 
DODÔ: BARRA/ONDINA 

SERGIO BEZERRA 
(FAROL / CRISTO)) 

BATATINHA: CENTRO 
HISTÓRICO BAIRROS: 
CAJAZEIRAS, BOCA 
DO RIO, LIBERDADE, 

PLATAFORMA, PERIPERI, 
PAU DA LIMA, PIATÃ/

ROCK

03 DE MARÇO SÁBADO PARANAUÊ
LARGO DO FAROL DA 

BARRA

08 DE MARÇO QUINTA
PRESENTE DE 

YEMANJÁ 
PONTA DO HUMAITÁ / 

MONTE SERRAT

29 MARÇO QUINTA
FESTIVAL DA CIDADE  

(ANIVERSÁRIO DE 
SALVADOR-BA.)

 LOCAIS DIVERSOS

25 DE MARÇO DOMINGO
PROCISSÃO DE 

RAMOS
CENTRO HISTÓRICO

30 DE MARÇO SEXTA
SEXTA - FEIRA 

SANTA 
CENTRO HISTÓRICO

21 DE ABRIL SÁBADO TIRADENTES NACIONAL

16 DE  MAIO QUINTA
SALVADOR CIDADE 

REGGAE
BARROQUINHA

21 DE MAIO SEGUNDA
FESTA DO DIVINO 
ESPIRITO SANTO

IGREJA ST..ANT^^ONIO 
ALÉM DO CARMO

MAIO
MUSA-FESTIVAL 

DE MÚSICA 
UNIVERSITÁRIA

PRAÇA CARAMURU/ RIO 
VERMELHO

31 DE MAIO QUINTA
PROCISSÃO DE 

CORPUS CHRISTI
CENTRO HISTÓRICO /

PELOURINHO

01 A 13 DE JUNHO SEXTA A QUINTA 
TREZENA DE SANTO 

ANTÔNIO

CENTRO HISTÓRICO / 
BARRA /STO. ANTÔNIO 

ALÉM DO CARMO

24 DE JUNHO DOMINGO SÃO JOÃO
TERREIRO DE JESUS /

PELOURINHO

24 DE JUNHO DOMINGO
CAMINHADA DO 
SAMBA JUNINO

CAMPO GRANDE  /
CASTRO ALVES

02 DE JULHO SEGUNDA
FESTA DA 

INDEPENDÊNCIA DA 
BAHIA 

LARGO DA LAPINHA / 
CENTRO HISTÓRICO  /

CAMPO GRANDE

06 E 08 DE JULHO SEXTA E DOMINGO
FESTA POPULAR 
E CULTURAL DE 

PIRAJÁ
PIRAJÁ

16 DE AGOSTO QUINTA 
FESTA DE SÃO 

ROQUE

ALTO DAS POMBAS 
IGREJA SÃO LÁZARO 

(FEDERAÇÃO)

07 DE SETEMBRO SEXTA
FESTA DA 

INDEPENDÊNCIA DO 
BRASIL

CENTRO DA CIDADE/
CAMPO GRANDE/

AV.SETE DE SETEMBRO/
CASTRO ALVES

DATA DIA EVENTO LOCAL

03 DE SETEMBRO DOMINGO
PARADA DO 

ORGULHO GAY
CAMPO GRANDE/PÇA 

CASTRO ALVES/AFLITOS

 18 A 24 DE 
SETEMBRO

SÁBADO À DOMINGO
FESTIVAL DA 
PRIMAVERA

LOCAIS DIVERSOS

07 A 09 DE 
SETEMBRO

SEXTA A DOMINGO
FESTIVAL DA 

CULTURA JAPONESA

PARQUE DE EXPOSIÇÕES 
AGROPECUÁRIAS DE 

SALVADOR

30 DE SETEMBRO SÁBADO 
MICARETÃO DA 

LIBERDADE

AV.LIMA E SILVA /
CURUZU/LAPINHA 

LIBERDADE

27 DE SETEMBRO QUINTA
FESTA DE SÃO 
COSME E SÃO 

DAMIÃO 

LIBERDADE AV.LIMA 
E SILVA E OUTROS 

BAIRROS

12 DE OUTUBRO SEXTA
FESTIVAL DA 
CRIANÇA (**)

LOCAIS DIVERSOS

20 DE NOVEMBRO TERÇA
DIA DA CONSCIÊNCIA 

NEGRA
CENTRO HISTÓRICO 

9 E 10  DE 
NOVEMBRO E 2 E 
3DE  DEZEMBRO  

SÁBADO A DOMINGO FESTIVAL NÁUTICO PORTO DA BARRA

24 DE NOVEMBRO SEXTA DIA DE OXUM DIQUE DO TORORÓ/LAGO

25 DE NOVEMBRO DOMINGO DIA DA BAIANA
CENTRO HISTÓRICO  /

CRUZ CAÍDA

02 DE DEZEMBRO DOMINGO DIA DO SAMBA CENTRO HISTÓRICO

30 NOVEMBRO A 02 
DEZEMBRO

SEXTA A DOMINGO
EXPOSIÇÃO DE 

CARROS ANTIGOS
CAMPO GRANDE /PÇA. 

DOIS DE JULHO

03 DE DEZEMBRO SEGUNDA

FESTA DE ^SÃO 
FRANCISCO XAVIER 

PADROEIRO DE 
SALVADOR

CENTRO HISTÓRICO

03 DE DEZEMBRO DOMINGO
CAMINHADA DO 

SAMBA
CAMPO GRANDE  /PÇA.

CASTRO ALVES

04 DE DEZEMBRO TERÇA
FESTA DE SANTA 

BÁRBARA
BAIXA DOS SAPATEIROS 

08 DE DEZEMBRO SEXTA
FESTA DE N.S. DA 

CONCEIÇÃO

IGREJA DE N.S. DA 
CONCEIÇÃO DA PRAIA /

COMERCIO

13 DE DEZEMBRO QUINTA
FESTA DE SANTA 

LUZIA
IGREJA DO PILAR / 

COMÉRCIO

13 DE DEZEMBRO QUINTA
DIA NACIONAL DO 

FORRÓ
CENTRO HISTÓRICO  /

PELOURINHO

25 DE DEZEMBRO TERÇA NATAL (**) A DEFINIR

28 A 31 DEZEMBRO QUARTA A SEGUNDA FESTIVAL DA VIRADA
BOCA DO RIO / PARQUE 

DOS VENTOS

(**) A ser confirmado posteriormente
Obs: Calendário sujeito a alterações e atualizações

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 017/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

8.376/2012 e o Decreto nº 23.863 de 04 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 8.725/2014, que 

modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador e o Decreto nº 25.858 de 

10 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.295 de 11 de março de 

2015, alterada pela Lei nº 9.186/2016, modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de 

Salvador, publicada no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.748 de 29 de dezembro de 2016 e Decreto 

nº 28.242 de 17 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.762 de 18 de 

janeiro de 2017, republicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.771 de 31 de janeiro de 2017 e o 

Decreto nº 28.416 de 27 de abril, publicado no DOM nº 6.831 de 29 de abril de 2017.

RESOLVE:

Considerar designado, desde 01/02/2018, o servidor Melquisedenes Santana Teixeira, matrícula nº 

223809, para exercer a Função de Confiança de Secretário Administrativo, Grau 61, da Coordenadoria 

de Sistemas Inteligentes de Transportes, da Diretoria de Transporte, desta Secretaria.

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 26 de fevereiro de 2018.

 FÁBIO RIOS MOTA
Secretário 


